
 

Prefettura di Brindisi 

Ufficio Territoriale del Governo 

 

Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria - Contratti 
Data protocollo 

 
Il Dirigente del Servizio/RUP 

 
 

PREMESSO che il RTI Engel Italia srl di Salerno e RI.PRO. soc coop. di Taranto ha in affidamento la 

gestione dei CAS (centro accoglienza straordinaria) “Green Garden” e “Carbrun” a Carovigno, in forza del 

contratto di accordo quadro sottoscritto il 21.03.2022 e della convenzione sottoscritta il 28.3.2022, rinnovata 

da ultimo con atto n. 19822 del 29.03.2023 per ulteriori 12 mesi, fino al 31 marzo 2024.  

CONSIDERATO che con nota prot. 27180 del 4.5.2023 il Vice Prefetto Vicario Dott.ssa Olivieri, quale 

Dec pro tempore, ha comunicato al sottoscritto RUP che in considerazione dei continui sbarchi sulle coste 

italiane, in adesione alle direttive ministeriali, la Prefettura di Bari ha provveduto al trasferimento, anche per 

questa Provincia, di una quota di migranti da accogliere presso i CAS, con la necessità, quindi, di attivare il 

quinto d’obbligo; 

FATTO PRESENTE che l’art. 12 della suddetta convenzione dispone l’obbligo, per l’affidatario, di 

garantire l’aumento delle prestazioni entro il quinto d’obbligo alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario, disponendo, altresì, al comma 4 che “Al fine di garantire le stesse caratteristiche di qualità e di 

quantità delle prestazioni oggetto dell’appalto, l’ente gestore adegua le risorse di personale e strumentali alle 

nuove esigenze, sulla base del criterio di proporzionalità di cui alla tabella Allegato A delle specifiche 

tecniche. Le misure di adeguamento sono comunicate al direttore dell’esecuzione del contratto che ne 

verifica la corrispondenza e in caso di riscontro positivo procede all’approvazione”; 

RITENUTO che nella fattispecie debba procedersi a garantire quanto richiesto dal Dec pro tempore Vice 

Prefetto Vicario Dott.ssa Olivieri,  
 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Il RTI Engel Italia srl di Salerno e RI.PRO. soc coop. di Taranto è incaricato di garantire, per tutto il tempo 

necessario e fino a cessate esigenze, l’aumento delle prestazioni contrattuali di cui alla convenzione 

sottoscritta in rinnovo il 29 marzo u.s., secondo quanto previsto dall’art. 12 co. 1 (quinto d’obbligo) 

garantendo, altresì, quanto disposto dallo stesso art. 12 co. 4 in merito all’adeguamento - nel caso - delle 

risorse di personale e strumentali alle nuove esigenze. Per tale aumento sarà riconosciuto lo stesso prezzo pro 

capite pro die previsto in convenzione. 

Il presente provvedimento dovrà essere notificato al RTI a mezzo pec. 

 

 

Il Dirigente RUP 

(Albertini) 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
B
r
i
n
d
i
s
i
 
-
 
A
r
e
a
 
S
e
r
v
i
z
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
7
8
9
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3


		2023-05-08T15:40:47+0000
	MICHELE ALBERTINI




